1

渋川学区まちづくり協議会

令和７年１０月度理事会 議事概要

（日 時）令和７年１０月７日（火）１９時３０分～２０時５分

（場 所）渋川まちづくりセンター 小会議室１

（出席者）理事２０名、事務局１名、代理出席・中出第五 （欠席者）３名

１．各部会からの報告

＊地域安全コミュニティ部会

① ふれあいまつり実行委員会

*スポーツ振興会（運動場イベント）からの予算申請について
・現在までの予算執行額とこれからかかる費用を計算し検討の結果、
今年度に限り捻出する
*イベント（ステージカー）について
・親子コーラスの出演が困難になったため、キッズダンスを再度依頼⇒承諾
*地域情報誌「ふれあいだより・ふれあいまつり特別号」の記載を確認
 ⇒変更がある所は申し出していただき印刷、10/1全戸配布済
*各担当のシフトについて

町内会は次回実行委員会(10/21)までに提出のこと

各種団体については必要な机・いすの数や内容を事務局まで提出のこと

      *防犯灯の設置について

⇒９月末までに事務局に要望書提出の旨を依頼したが、9/30現在依頼がない
ので今年度は設置なしとして市に報告する

   ⇒この募集に関しては新設のみ対象、既設の修理に関してはまち協で設置した
防犯灯については危機管理課に報告すれば修理してくれる

     ※町内会で設置のものに関しては対象にはならない（町内会で修理する）
    *防犯カメラ（26台）メンテナンス結果について
      中出４児童遊園、中出２JR高架下の２台(2016.2設置）が録画装置機能不全で

交換が必要となった
*9月 30日に全体連絡会を開催

      ⇒出演者等４７人が参加。実施要項を配布して全体共有事項を確認する
② 地域安全コミュニティ部会

 *渋川なんでもやる会

      ・8/23（土）綾羽高校のお姉さんと楽しいお菓子作りでは参加者総勢 52人

・9/6 （土）国スポアーティスティックスイミング観戦では 49人が参加

   初の学区外集合・実施のイベントだったが、アンケートは高評価であった

＊健康福祉部会

① 敬老会事業について

・水色の実績報告書、添付書類、敬老会対象者名簿を提出願う

 （10/7当日で全町内提出済）

・11月の理事会で一覧表にまとめて報告予定

② 健康福祉事業について

*9/20（土） 「秋のミニコンサート」を開催

2

・参加者 41人(障がいのある人を含む)、まちづくりサポーター5人、部会員・

職員 7人、総勢 53人(このほか出演者は、吹奏楽部約 30人と顧問の先生 3人)

③ 健康福祉部会等における学区まちづくり計画の上期進捗状況について

独居や高齢者世帯の増加➡７０歳以上の高齢者の安否確認もかねて各町内会で

敬老会事業を開催していただいた。独居の高齢者や日中独居の高齢者を対象とし

たふれあいサロン（食事会）は学区社協さんが 11月に開催予定

・11/5（水）  北会館      ：北一、北二、北三

        ・11/12（水） 渋川まちセン   ：中出一～中出五

        ・11/14（金） キラリエ４０１号 ：南、中町一、中町二：

        ・11/17（月） 渋川まちセン   ：北四、北五

        ・11/28（金） キラリエ４０１号 ：南二、南三

高齢者の見守り活動➡民児協さんで 12月に実施予定

自身や家族の介護の不安➡「アンチエイジング体操」を開催し介護予防の推進お

よび介護等について相談できる「地域包括支援センター」と買い物支援サービス

の「平和堂ホームサポート」についての周知。タニタ体組成計の活用推進（4月

から 8月末までで概ね 164回の利用実績）。健康推進員さんによる男の料理教室

を 11月ごろに実施予定

身近な場所で社会的なつながり➡町内会単位での「地域サロン」や「老人クラブ」

の活動の継続、地域サロンや老人クラブ等への活動支援となる福祉グッズの貸し

出しは 9月末までで 19件の借用申請の受け付け（健康福祉部会）、事業当日の

支援を担う「まちづくりサポーター（7人登録）」の活動の継続（健康福祉部会）、

高齢者や障がいのある人の交流を目的とした「秋のミニコンサート」を開催

（健康福祉部会）

＊子ども育成部会

 ① 青少年健全育成事業「くむんだーで遊ぼう」、地域協働合校事業「親子クレイ
粘土教室」の募集ちらし(兼応募用紙)を 11/1付けで町内会全戸、小学校に配布

② 渋川学区のあいさつ運動作品募集ちらし(兼応募用紙)を 10/1 付で町内会全戸、
小学校に配布大人から子どもまで(10/31締め切り)応募お待ちしております
③ 子ども育成部会における渋川学区まちづくり計画の上期進歩状況について
子どもと大人の交流機会（地域協働合校事業）

➡多様なコミュニティの人たちが集う交流事業・子どもの体験事業など
・6/28（土）「ぶんかいまつり」開催⇒参加者 69名、講師（立命館大学学生）7名、
部会員 5名、職員 2名で総勢 83名   参加者からは、昨年同様好評

・12/6（土）「親子でクレイ粘土教室」開催予定
・1/24（土）「おやこ寄せ植え教室」開催予定
子どもが安心安全に過ごせる居場所（青少年健全育成事業）
➡子どもが安全に過ごせるまちづくり・安心安全な居場所づくりなど
・7/12（土）更生保護女性会「模擬ケース検討会」に参加 部会員 3名

      ・8月愛の声かけパトロール（8/2・8/9・8/23）部会員で実施
・10月渋川学区のあいさつ運動作品大募集（応募用紙）募集中（10/31締切）
・11/22（土）「くむんだーで遊ぼう」開催予定

3

＊教育文化スポーツ部会

① 大運動会 ･･･ 10/5（日）開催中止（天候不良の為）

② 夏季スポーツ大会：ペタンク大会 ･･･ 9/7（日）

    13チーム（48）参加 13時終了➡ 来年は暑さ対策の為、日程変更検討する

    優勝：北五 B、準優勝：南三 A、3位：中出五、敢闘賞：北五 A + 南

③ 秋季スポーツ大会：ソフトバレーボール大会 … 11/9（日）開催予定

④ 人権事業

第 3第 4統合講座･･･9/26（金）19：00～  参加者計 47名

    町内学習懇談会 10月～12月（計画書 10/7締切）

   草津市同和教育推進協議会より町内学習懇談会啓発ポスター

⑤ 渋川花踊り(9/13)燈明祭 参加者約 360名

   踊りの前に説明をいれて前７曲奉納、また踊りの由来も説明

⑥ 渋川の歌の活用促進

     ふれあいまつり受付にて渋川の歌クリアファイル配布予定

＊しぶはなちゃん広報室

① しぶはなちゃん出動報告
・9/13（土） 燈明祭・花踊り 伊砂砂神社
・9/27（土） ふれあい秋まつり きらら公園
・9/29（月） 渋川小学校２年生 まちづくりセンター見学

② しぶはなちゃん出動予定について

・10/7（火） 野洲のおっさん びわいち行脚応援：野村セブンイレブン

・10/26(日)  学区ふれあいまつり
③ ふれあいまつり *当日に向け準備中

・模擬店 100円おみくじ（景品 しぶはなちゃんグッズ）

・ワークショップ しぶはなちゃん定規作り・着ぐるみ出動（ステージ他）

＊事務局からの報告

*9/25（木）第 4回防災委員会開催
*地区防災計画 2022年度版の抽出課題の確認と解決方策についてグループ討議

     ・チームリーダー A：大下会長、B：寺田会長、C：川瀬会長、D：片岡会長

・前回抽出した課題から１つ以上テーマを選び、目標、対策をチームでまとめ、

 次回委員会（11/27）で発表する

    ※危機管理課の出前講座(研修)日程、テーマについても次回委員会で決定する

        *ごみ袋、ごみ券の取扱い中止について

 ・10/9 委託精算処理 有料化時点 11センター取扱い ⇒ 10/1以降 4センター
 *照明器具の LED化工事について
  工事期間 10/6～10/18 (2F3F 10/6～10/11 1F 10/14～10/18)

※理事会に先立って行われた自治連定例会で運動会運営について

     多数の意見が町内会長から出された

     理事会後対応：後日、町内会長にアンケート調査を行い、協議の場を設ける

＜次回予定＞ 令和７年１１月度  令和７年１０月７日（火）１９時３０分～

         （参考）自治連理事会予定あり  １９時００分～